
                                           

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DELIBERAZIONE  DEL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N° 5 - ORISTANO -
N.         DEL      

Proposta n.  275  del  15.04.2025        

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Acquisizione beni e servizi
Dott. Giuseppe Melis

OGGETTO:  Decisione  di  contrarre e  contestuale  affidamento diretto, ai sensi  dell’art. 
50,  comma  1, lettera  b)  del   D.lgs.vo   36/2023, della fornitura di dispositivi medici 
occorrenti a Reparti diversi del P.O. San Martino di Oristano. OO.EE. diversi. Nomina RUP e 
DEC e adozione impegno di spesa.

Con la presente sottoscrizione i soggetti  coinvolti  nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività 
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme 
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'istruttore

Dott. Marco Sanna
Il Responsabile
del Procedimento

Il Responsabile della 
Struttura Proponente

Dott. Giuseppe Melis

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria 
Locale n.5 di Oristano

SI [X]           NO [ ]               DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   []

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [X]
    

Pagina  1 di 8

854453
Font monospazio
249            16/04/2025



                                           

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.;

DATO  ATTO che  la  Giunta  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  con  DGR  n.51/41  del 
30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto 
dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022 
con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATE le deliberazioni n° 272 del 22/07/2022 e n° 704 del 23/10/2024 con le quali si è  
provveduto alla nomina del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f. della ASL n. 5 di 
Oristano rispettivamente nelle persone della Dott.ssa Rosalba Muscas e del Dott. Stefano Sau;

ATTESO  che con propria Deliberazione n.  26 del  24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale 
definitivo, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 
2020, n. 24, con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 188 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito al Dott. Giuseppe 
Melis,  l’incarico  di  Direttore  della  SC  Servizio  Acquisizione  beni  e  servizi  afferente  alla 
Tecnostruttura Amministrativa - ASL n° 5 di Oristano;

DATO ATTO che il  soggetto  che adotta  il  presente atto  non incorre  in  alcuna delle  cause di 
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali;

VISTA la nota prot. PG/2024/0012137 del 04.03.2025 del Direttore della Farmacia Ospedaliera del 
P.O. San Martino di Oristano, nella quale si richiedono, per Reparti diversi, la fornitura pluriennale 
dei seguenti dispositivi medici da suddividere in diversi lotti:

• tubi e filtri per insufflazione CO2

• circuiti paziente neonatale e circuiti paziente adulto/pediatrico coassiale;

• deflussori per irrigazioni urologiche

• tappi perforabili con attacco Luer Lock a circuito chiuso

• kit ventilazione manuale adulto e pediatrico
Pagina  2 di 8



                                           

• coperte termoattive autoriscaldanti per contribuire a prevenire l’ipotermia prima, durante e 
dopo gli interventi chirurgici;

• sistema di drenaggio chiuso in aspirazione continua

DATO ATTO che, a tutt’oggi, i dispositivi suddetti non risultano aggiudicati in alcuna gara da parte 
di ARES/CRC;

VALUTATA, pertanto, la necessità di procedere all’acquisizione dei dispositivi di cui trattasi, tramite 
negoziazione telematica sulla piattaforma certificata Net4market-CSAMed, suddividendoli in sette 
lotti distinti secondo il prospetto sotto riportato, concordato con la Farmacia Ospedaliera:

Lotto 1: n° 500 set di tubi e filtri per insufflazione CO2; importo complessivo presunto per mesi 30 
€ 3.450,00 IVA esclusa;
opzione per la fornitura di altri 100 set di tubi e filtri per insufflazione CO2 per ulteriori 6 mesi € 
690,00 IVA esclusa;
Totale fornitura per mesi 36 € 4.140,00 IVA esclusa

Lotto 2:  n° 50 set circuiti paziente neonatale per l’importo presunto per mesi 30 di € 4.750,00 IVA 
esclusa e n° 50 set circuiti paziente adulto/pediatrico coassiale per l’importo presunto per mesi 30 
di  € 3.050,00 IVA esclusa, per l’importo complessivo presunto di € 7.800,00 IVA esclusa;
opzione per la fornitura di altri 10 set circuiti paziente neonatale permanente per ulteriori 6 mesi € 
950,00  IVA esclusa;  opzione  per  la  fornitura  di  altri  10  set  circuiti  paziente  adulto/pediatrico 
coassiale per ulteriori 6 mesi  € 610,00 IVA esclusa, per l’importo complessivo presunto di € 
1.560,00;
Totale fornitura per mesi 36 € 9.360,00  IVA esclusa

Lotto 3: n° 750 deflussori  per  irrigazioni  urologiche;  importo complessivo presunto per mesi 30 € 
975,00 IVA esclusa
opzione per la fornitura di altri  150 deflussori per irrigazioni urologiche per ulteriori 6 mesi € 195,00 
IVA esclusa;
Totale fornitura per mesi 36 € 1.170,00  IVA esclusa

Lotto 4: n° 150.000,00 tappi perforabili con attacco Luer Lock a circuito chiuso; importo 
complessivo presunto per mesi 30 € 45.000,00 IVA esclusa
opzione per la fornitura di altri  30.000,00  tappi perforabili con attacco Luer Lock a circuito 
chiusoper ulteriori 6 mesi € 9.000,00 IVA esclusa
Totale fornitura per mesi 36 € 54.000,00  IVA esclusa

Lotto 5:  n° 250 kit ventilazione manuale adulto per l’importo presunto per mesi 30 di € 2.500,00 
IVA esclusa e n° 50 kit ventilazione manuale pediatrico per l’importo presunto per mesi 30 di  € 
500,00  IVA  esclusa,  per  l’importo  complessivo  presunto  di  €  3.000,00  IVA  esclusa;
opzione per la fornitura di altri 50 kit ventilazione manuale adulto per ulteriori 6 mesi € 500,00 IVA 
esclusa; opzione per la fornitura di altri 10  kit ventilazione manuale pediatrico per ulteriori 6 mesi 
€  100,00  IVA  esclusa,  per  l’importo  complessivo  presunto  di  €  600,00;
Totale fornitura per mesi 36 € 3.600,00  IVA esclusa

Lotto 6: 2.500  coperte  termoattive  autoriscaldanti  per  contribuire  a  prevenire l’ipotermia prima, 
durante e dopo gli interventi chirurgici; importo complessivo presunto per mesi 30 di € 28.750,00 
IVA esclusa;
opzione per la fornitura di altre 500  coperte termoattive autoriscaldanti  per ulteriori 6 mesi € 
5.750,00 IVA esclusa
Totale fornitura per mesi 36 € 34.500,00  IVA esclusa

Pagina  3 di 8



                                           

Lotto 7: 500  sistema  di  drenaggio  chiuso in aspirazione continua; importo complessivo presunto 
mesi 30 di € 24.500,00;
opzione per la fornitura di altri 100  sistema di drenaggio chiuso in aspirazione continua per 
ulteriori 6 mesi € 4.900,00 IVA esclusa
Totale fornitura per mesi 36 € 29.400,00  IVA esclusa

RICHIAMATO l’art. 50, comma  1, lettera  b del  D.lgs.vo  36/2023, secondo cui per le forniture di 
importo inferiore ai 140.000,00 Euro (Iva/E) è possibile procedere mediante affidamento diretto;

PRESO ATTO che in data 17.07.2024 è stata avviata la procedura telematica in argomento, suddi-
visa in sette lotti distinti, invitando a presentare il proprio migliore preventivo i seguenti OO.EE.: 3M 
Italia, B.Braun Italia, Baxter, Becton Dickinson Italia, Futura Medica, GE Healthcare, GE Medical 
Systems Italia, Icu Medical Europe, Intersurgical, Johnson& Johnson Medical, Macropharm,  Medi-
cal,  Medical  Sud,  Medline International  Italy  SRL,  Millennium, Rappresentanze Dr.  Alessandro 
Dessì, Sanifarm SRL, TE.S.MED, Teleflex Medical;

ACCERTATO che gli OO.EE.  Futura Medica, Icu Medical Europe, Macropharm, Rappresentanze 
Dr. Alessandro Dessì, Sanifarm, TE.S.MED hanno accettato l’invito a partecipare alla procedura di 
cui trattasi presentando l’offerta per i seguenti lotti:

Lotto 1 : Sanifarm, Futura Medica
Lotto 2: TE.S.MED
Lotto 3: Macropharm
Lotto 4: Icu Medical, Macropharm,  Sanifarm
Lotto 5: Rappresentanze Dr. Alessandro Dessì
Lotto 6: deserto
Lotto 7: deserto

DATO ATTO che dall’analisi delle schede tecniche, effettuata dalla Farmacia Ospedaliera del P.O. 
San  Martino  di  Oristano,  i  prodotti  offerti  risultano  tutti conformi a quanto richiesto, ad eccezio-
ne del prodotto presentato dall’O.E. Macropharm nel Lotto 4, giudicato non conforme all’uti-
lizzo perché non dotato di valvola connettore senza ago;

VISTI i preventivi delle ditte, come di seguito dettagliati:                                                       

Lotto 1: 
Futura Medica: fornitura per 30 mesi €  3.450,00 +  opzione per 6 mesi €      690,00 IVA esclusa
Sanifarm:          fornitura per 30 mesi € 11.200,00 + opzione per 6 mesi €   2.240,00 IVA esclusa     

Lotto 2:
TE.S.MED:        fornitura per 30 mesi € 7.800,00  +  opzione per 6 mesi € 1.560,00  IVA esclusa

Lotto 3:

Macropharm:     fornitura per 30 mesi  €  960,00  + opzione per 6 mesi € 192,00 IVA esclusa 

Lotto 4:
Icu Medical Europe: fornitura per 30 mesi € 43.500,00+opzione per 6 mesi € 8.700,00 IVA esclusa
Sanifarm: fornitura per 30 mesi € 72.900,00 + opzione per 6 mesi € 14.580,00 IVA esclusa

Pagina  4 di 8



                                           

Lotto 5: 
Rappr. Dr. A. Dessì: fornitura per 30 mesi €  € 2.371,50 + opzione per 6 mesi € 474,30 IVA esclusa

RITENUTO,  perciò,  per  le  risultanze  di  cui  sopra,  di  proporre  l’affidamento  della  fornitura  dei 
dispositivi medici come di seguito indicato:

Lotto 1: in favore della ditta  Futura Medica per la fornitura per mesi 30 + opzione di proroga per 
ulteriori 6 mesi per un importo complessivo di € 4.140,00  IVA esclusa;

Lotto 2:  in  favore  della  ditta   TE.S.MED  per  la  fornitura  per  mesi 30 + opzione di proroga per 
ulteriori 6 mesi per un importo complessivo di € 9.360,00  IVA esclusa;

Lotto 3: in favore della ditta  Macropharm per la fornitura per mesi 30 + opzione di proroga per ul-
teriori 6 mesi per un importo complessivo di € 1.152,00  IVA esclusa;

Lotto 4: in favore della ditta Icu Medical Europe per la fornitura per mesi 30 + opzione di proroga 
per ulteriori 6 mesi  per un importo complessivo di € 52.200,00  IVA esclusa;

Lotto 5: in favore della ditta Rappresentanze Dr. Alessandro Dessì per la fornitura per mesi 30 + 
opzione di proroga per ulteriori 6 mesi  per un importo complessivo di € 2.845,80  IVA esclusa;

DI DARE ATTO che  è  fatta  salva, comunque, la  possibilità  di recesso in caso di sopravvenuta 
aggiudicazione di fornitura da parte della Centrale Regionale di Committenza;

DI INDIVIDUARE E NOMINARE:
● quale Responsabile Unico del  Progetto il  Dott.  Marco Sanna, Funzionario Amministrativo in 
servizio presso la S.C. Acquisizione Beni e Servizi;

● quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Direttore della Farmacia Ospedaliera del P.O. 
San Martino di Oristano.

VISTI
• il D. Lgs n. 36/2023;
• la L. R. n. 24/2020;

Su Proposta del Direttore della S.C. Acquisizione di beni e servizi

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO f.f.

Dott.  Stefano Sau

DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott.ssa Rosalba Muscas

FAVOREVOLE [  X  ] FAVOREVOLE [  X ]

CONTRARIO [      ] CONTRARIO [      ]

NON NECESSARIO [      ] NON NECESSARIO [      ]

DELIBERA

Pagina  5 di 8



                                           

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

1. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma  1, lettera  b) del  D.lgs.vo  36/2023, la fornitura dei 
dispositivi medici di cui ai lotti 1, 2, 3, 4 e 5, agli OO.EE. Futura Medica, TE.S.MED, Macropharm, 
Icu Medical Europe, Rappresentanze Dr. Alessandro Dessì, secondo il prospetto sotto riportato:

Lotto 1: in favore della ditta  Futura Medica per la fornitura per mesi 30 (€  3.450,00 IVA esclusa) + 
opzione di proroga per ulteriori  6 mesi (€  690,00 IVA esclusa)  per un importo complessivo di  € 
4.140,00  IVA esclusa;

Lotto 2:  in  favore  della  ditta   TE.S.MED  per la  fornitura  per  mesi 30 (€  7.800,00 IVA esclusa) 
+ opzione di proroga per ulteriori 6 mesi (€ 1.560,00 IVA esclusa) per un importo complessivo di € 
9.360,00  IVA esclusa;

Lotto 3: in favore della ditta  Macropharm per la fornitura per mesi 30 (€ 960,00 IVA esclusa) + op-
zione di proroga per ulteriori  6 mesi ( €  192,00 IVA esclusa)  per un importo complessivo di  € 
1.152,00  IVA esclusa;

Lotto 4:  in favore della ditta  Icu Medical Europe per la fornitura per mesi 30 (€ 43.500,00 IVA 
esclusa)  + opzione di  proroga per  ulteriori  6  mesi  (€  8.700,00 IVA esclusa )  per  un importo 
complessivo di € 52.200,00  IVA esclusa;

Lotto 5: in favore della ditta Rappresentanze Dr. Alessandro Dessì per la fornitura per mesi 30 (€ 
2.371,50 IVA esclusa) + opzione di proroga per ulteriori 6 mesi (  474,30 IVA esclusa )  per un 
importo complessivo di € 2.845,80  IVA esclusa;

DI DARE ATTO che  è  fatta  salva, comunque, la  possibilità  di recesso in caso di sopravvenuta 
aggiudicazione di fornitura da parte della Centrale Regionale di Committenza;

2. DI DARE ATTO
● che   è   fatta   salva,  comunque,  la   possibilità   di  recesso  in  caso  di  sopravvenuta 

aggiudicazione di fornitura da parte della Centrale Regionale di Committenza;

●  che in relazione al presente affidamento e ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 vengo-
no individuati: quale Responsabile Unico del Progetto il Dott Marco Sanna, assegnato al 
Servizio Acquisizione Beni e Servizi, e quale DEC  il Direttore della Farmacia Ospedaliera 
del P.O. San Martino di Oristano.

 3. DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 58.081,50 ol-
tre IVA al 22%, pari a € 12.777,93, verrà registrato, pro quota, sui bilanci di esercizio 2025-2027 e 
attribuito al sistema autorizzativo aziendale come di seguito rappresentato:

nno

UFFICIO

AUTORIZ-
ZATIVO

MACRO CENTRO DI COSTO CONTO

IMPORTO

IVA INCLU-
SA

2025 ASSL5 1
Da determinare con 
lo scarico a Reparto A501010603

18.895,85

Pagina  6 di 8



                                           

nno

UFFICIO

AUTORIZ-
ZATIVO

MACRO CENTRO DI COSTO CONTO

IMPORTO

IVA INCLU-
SA

2026 ASSL5 1
Da determinare con 
lo scarico a Reparto A501010603

28.343,77

2027 ASSL5 1
Da determinare con 
lo scarico a Reparto

A501010603
23.619,81

4. DI AUTORIZZARE, fin d'ora, all'assunzione dell'autorizzazione di spesa per gli ulteriori 6 mesi, 
che ricadrà nelle annualità 2027-2028, qualora l'ASL eserciti l'opzione dell'estensione temporale 
del contratto, così come descritto in premessa, per un importo complessivo di € 11.616,30 Iva 
esclusa, pari a € 14.171,89 IVA inclusa,secondo il prospetto sotto riportato:

Anno

UFFICIO

AUTORIZ-
ZATIVO

MACRO CENTRO DI COSTO CONTO

IMPORTO

IVA INCLU-
SA

2027 ASSL5 1
Da determinare con 
lo scarico a Reparto A501010603

4.723,96

2028 ASSL5 1
Da determinare con 
lo scarico a Reparto A501010603

9.447,93

6. DI AUTORIZZARE la S.C. Gestione Finanziaria - Ciclo Passivo all’emissione di relativi mandati 
di pagamento a fronte di presentazione di regolari fatture;

7 DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione al RUP, al DEC e alla S.C. Servizio 
Affari Generali e Area delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

IL DIRETTORE GENERALE   
Dott. Angelo Maria Serusi

Pagina  7 di 8



                                           

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della 
ASL 5 di Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 
5 di Oristano o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  8 di 8

854453
Font monospazio
16/04/2025               01/05/2025


	

		2025-04-15T12:09:42+0200
	Marco Sanna


		2025-04-15T17:45:15+0200
	Giuseppe Melis


		2025-04-16T12:31:49+0200
	MUSCAS ROSALBA


		2025-04-16T13:07:28+0200
	Stefano Sau


		2025-04-16T13:47:26+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2025-04-16T15:06:00+0200
	MURGIA DANIELA




